leste séjour pour venir habiter un corps, sur l'ordre de Dieu, ou de leur propre gré. Après avoir montré que chacune de ces opinions peut s'accorder avec le dogme du péché originel ⁵², il ajoute qu'on ne doit pas en adopter une à la légère et que pour lui l'obscurité de la question n'a pas été encore suffisamment éclairée :

Harum autem quatuor de anima sententiarum, utrum de propagine veniant, an in singulis quibusque nascentibus novæ fiant, an in corpora nascentium jam alicubi existentes vel mittantur divinitus, vel sua sponte labantur, nullam temere affirmare oportebit. Aut enim nondum ista quæstio a divinatorum librorum catholicis tractoribus pro merito suæ obscuritatis et perplexitatis evoluta atque illustrata est; aut si jam factum est nondum in manus nostras hujusmodi litteræ pervenerunt ⁵³.

2. La pensée d'Augustin est au même point dans le *De Genesi ad litteram*, rédigé de 401 à 415. Voici ce qu'on y lit :

De animarum advento, utrum ex parentibus an desuper sit, vincant qui poterint; ego adhuc inter utroque ambigo, et moveor, aliquando sic, aliquando autem sic ⁵⁴.

3. *L'Epistola ad Marcellinum*, écrite en 412, lui fournit l'occasion de revenir sur ce qu'il disait dans le *De libero arbitrio*, car ses adversaires et d'autres qui l'interprètent mal, faussent sa pensée :

Advertant qui putant me aliquid de anima humana velut certum statuisset atque fixisse . . . et videant sic a me verba fuisse perpensa . . . ut nulli præjudicarent opinioni quatuor illarum, quas postea digessi atque distinxi, non confirmans aliquam, sed interim quod agebam sequestrata illarum discussione determinans, ut quæcumque illarum vera esset, Deus sine dubio laudaretur ⁵⁵.

De même qu'alors il ne donnait son assentiment à aucune des opinions en regard :

Hæc autem verba tam caute a me posita, ut nulli de anima exortu quatuor illarum opinioni rationive præscriberem ⁵⁶,

encore aujourd'hui, il hésite dans une question aussi obscure et demande qu'on l'éclaire si possible :

⁵² *De Libero Arbitrio*, Lib. III. c. XX: ML 32, col. 1298-1299.

⁵³ *Ibid.*, Lib. III, c. XXI: ML 32, col. 1299-1300.

⁵⁴ *Ibid.*, Lib. X, c. XXI, n. 37: ML 34, col. 425.

⁵⁵ *Epist. 143 ad Marcellinum*, n. 5: ML 33, col. 587.

⁵⁶ *Ibid.*, n. 7, col. 588.

Sed quia hoc [cunctari] me facere compellit de animæ exortu caliginosissimæ quæstionis obscuritas, manum potius porrigant contenti, et quidquid illud est nosse cupienti; et doceant si possunt, vel ostendant, si quid de hac re vel certa ratione didicerunt, vel apertissimo eloquio crediderunt ⁵⁷.

4. C'est dans l'*epistola ad Hieronymum* ou *Liber de origine animæ*, qu'on voit la sympathie d'Augustin s'accuser pour le système créatianiste.

a) N'ayant pu fournir au prêtre Orosius, venu d'Espagne où le priscillianisme sévissait alors, pour le consulter sur ce sujet important, tous les renseignements désirés, il le renvoie à saint Jérôme :

Nam inde ad nos usque ab oceani littore properavit, fama excitus quod a me posset de his quæ scire vellet, quidquid vellet audire. Neque nullum cepit adventus sui fructum. Primo, ne de me multum famæ crederet: deinde docui hominem quod potui; quod autem non potui de me discere posset, admonui, atque ut ad te iret hortatus sum ⁵⁸.

b) Saint Jérôme est prié de lui enseigner la vérité:

Hoc itaque excepto hæreticæ opinionis errore [quod anima sit pars Dei], ex quatuor reliquis opinionibus quænam sit eligenda scire desidero ⁵⁹.

c) L'opinion de son correspondant lui est bien connue et il souhaiterait la faire sienne :

Hoc certe sentis quod singulas animas singulis nascentibus etiam modo Deus faciat . . . Ecce volo ut illa sententia etiam mea sit, sed nondum esse confirmo ⁶⁰.

d) Mais la grande objection — les autres de moindre importance sont résolues dans la suite par Augustin lui-même ⁶¹, — contre cette opinion est la suivante : comment peut-il se faire que les âmes soient créées par Dieu, entachées d'une faute :

. . . Dic mihi si animæ singillatim singulis hodieque nascentibus fuint, ubi in parvulis peccent ⁶²,

ou si elles ne sont pas pécheresses au moment de leur création, pourquoi sont-elles dignes de mort :

⁵⁷ *Epist. ad Marcell.*, n. 7: ML 33, col. 588-589.

⁵⁸ *Epist. 166 ad Hieronymum*, cap. I, n. 2: ML 33, col. 720-721.

⁵⁹ *Ep. ad Hier.*, cap. III, n. 7: ML 33, col. 724.

⁶⁰ *Ibid.*, cap. III, n. 8: col. 724.

⁶¹ *Ibid.*, cap. V: col. 725-727.

⁶² *Ibid.*, cap. IV, n. 10: col. 725.

... aut si non peccant, qua justitia Creatoris ita peccato obligantur alieno, cum exinde propagatis membris mortalibus inseruntur, ut eas, nisi per Ecclesiam subventum fuerit, damnatio consequatur... Tot igitur animarum milia, quæ in mortibus parvulorum sine indulgentia christiani, sacramenti de corporibus exeunt, qua æquitate damnantur, si novæ creatæ, nullo suo præcedente peccato, sed voluntate Creatoris singulæ singulis nascentibus adhæserunt quibus eas animandis ille creavit et dedit; qui utique noverat quod unaquæque earum nulla sua culpa sine baptismo Christi de corpore fuerat exitura⁶³?

e) Enfin si l'opinion de saint Jérôme s'accorde avec la foi, Augustin est prêt à l'accepter :

*Unde illa de animarum novarum creatione sententia, si hanc fidem fundatissimam non oppugnat, sit et mea; si oppugnat, non sit et tua*⁶⁴.

Il souhaite d'ailleurs qu'elle soit vraie et solidement établie par son ami :

*Licet nemo faciat optando, ut verum sit quod verum non est: tamen si fieri posset, optarem ut hæc sententia vera seset; sicut opto ut, si vera est, abs te liquidissime atque invictissime defendatur*⁶⁵.

5. En 418, saint Augustin écrit à Optat qui l'a consulté sur le problème de l'origine de l'âme.

a) En premier lieu il avoue n'avoir jamais pris de position définitive en cette question, et être dans le doute comme autrefois :

*De qua re antequam aliquid admoneam sinceritatem tuam, scire te volo in tam multis opusculis meis, numquam me ausum fuisse de hac quæstione definitam proferre sententiam, et impudenter referre in litteras ad alios informandos, quod apud me non fuerit explicatum. Quarum autem rerum atque causarum consideratione permovear, ut in neutram assertionem meus inclinetur assensus, sed adhuc inter utrumque disceptem, nimis longum est hac epistola expromere; nec tam necessarium, ut hoc omisso non possit de hac quæstione quod satis est disputari, etsi non ad auferendam cunctationem, certe ad cavendam temeritatem*⁶⁶.

b) Optat est ensuite averti de ne pas embrasser témérairement le traducianisme, même s'il ne parvient pas à concilier l'autre opinion avec les dogmes de la foi; car, d'une part, il y a péril à tomber dans le gros-

⁶³ *Ibid.*, cap. IV, n. 10: col. 725.

⁶⁴ *Ibid.*, cap. VIII, n. 25: col. 731.

⁶⁵ *Ibid.*, cap. VIII, n. 26: col. 732.

⁶⁶ *Epist. 190 ad Optatum*, cap. I, n. 2: ML 33, col. 857-858.

sier matérialisme de Tertullien, et de l'autre, le génératianisme comporte d'inextricables difficultés :

Si autem non inveneris quare vel quomodo fiant animæ infantium peccatrices . . . cum eas credas non ex illa prima peccatrice [anima Adami] propagatas . . . nec sic jam temere in aliam sententiam tua deflectatur assensio, ut eas ex illa una credas propagando traduci; ne forte alius invenire possit quod ipse non possis, aut aliquando invenias quod nunc non potueris. Nam et illi qui animas ex una propagari asserunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, sic Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt, et corpulentis seminibus exoriri: quo perverius quid dici potest? . . . Qua dementia repulsa a corde atque ore christiano, quisquis animam, sicuti est, non esse corpus, et tamen in filios ex parentibus duci . . . cum considerari et pertractari cœperit quid dicatur, mirum si illius sensus comprehenderit humanus quonam modo tanquam lucerna accendatur et sine detrimento alterius alter inde ignis existat, sic anima de anima parentis fiat in prole, vel traducatur in prolem; utrum in corporeum semen animæ, sua quadam occulta et invisibili via seorsum ex patre currat in matrem cum fit conceptus in femina; an, quod est incredibilius, in semine corporis lateat. Cum autem fluunt irrita sine ullis conceptibus semina, utrum semen animæ non simul exeat, an summa celeritate atque atomo temporis unde exierat recurrat, an pereat: et si perit, quomodo ipsa cujus mortale semen est, immortalis est anima; an immortalitatem tunc accipit, quando formatur ut vivat, sicut justitiam quando formatur est sapiat⁶⁷ . . .

c) Ce n'est donc pas sans témérité qu'on peut soutenir l'opinion traducianiste :

. . . illi qui propaginem animarum inconsiderata temeritate defendunt⁶⁸.

d) C'est pourquoi, dès qu'on pourra concilier le créatianisme avec le dogme du péché originel, Augustin l'embrassera de tout cœur :

. . . id quod ille [Hieronymus] sentit, promptissime ac libentissime defensus, si me docere potuerit quomodo animæ non ex Adam veniant, et tamen ex illo justam sortem damnationis inveniant, nisi ad remissionem peccatorum renascendo perveniant⁶⁹.

Un peu plus loin, dans la même lettre, il répète cette pensée :

Si potes animas sic alienas a propagine defendere, ut tamen hoc chirographo, quod sola Christi morte rumpendum est, rectissima ratione demonstrarentur obstrictæ, nec sua propagine, sed carnis hoc debito juste appareant obligatæ, non solum nemine prohibente defende, verum etiam id nobis quomodo tecum defendere possimus ostende⁷⁰.

⁶⁷ *Epist. 190 ad Opt.*, cap. IV n. 14-15: ML 33, col. 861-862.

⁶⁸ *Ibid.*, cap. V, n. 18: col. 863.

⁶⁹ *Ibid.*, cap. VI, n. 21: col. 864.

⁷⁰ *Ibid.*, cap. VI, n. 24: col. 866.

6. Le traité *De Anima et ejus origine*, en quatre livres, écrit vers la fin de 419, fait voir que l'indécision du Maître n'a pas disparu. Citons quelques paroles :

*Quapropter dico etiam ego de anima mea (sicut) mater Machabæorum de filiis: Nescio quomodo venerit in corpus meum; neque ego illam mihi donavi; scit ille qui donavit utrum illam de patre meo traxerit, an sicut primo homini novam creaverit. Sciam etiam ego si ipse docuerit, quandocumque voluerit. Nunc autem nescio, nec me pudet, sicut istum, fateri nescire quod nescio*⁷¹.

7. Enfin le livre de *Retractations*, laisse voir que pour Augustin le mystère ne cessa jamais de planer sur cette question. Voici un avertissement qu'il y donne :

*Qui legit admoneatur . . . de re obscurissima eam solutionem quæstionis hujus admittere, quæ contraria non sit apertissimis rebus, quas de originali peccato, fides catholica novit in parvulis, nisi regenerentur in Christo, sine dubitatione damnandis*⁷².

Les pages précédentes, où la longueur des citations est compensée par le charme que produit toujours la lecture du docteur d'Hippone, permettent de remarquer une certaine évolution dans sa pensée, malgré qu'il ne soit jamais parvenu à la certitude sur le problème de l'origine de l'âme. L'indécision complète du début fit place ensuite à une sympathie pour le créatianisme. Et l'autorité de saint Jérôme paraît avoir déterminé cette évolution, en poussant saint Augustin à réfléchir sur les multiples inconvénients du traducianisme; c'est ce que montrent bien les lettres *ad Hieronymum* et *ad Optatum*. A partir de cette date, il accorde ses préférences à l'opinion de saint Jérôme, bien que le génératianisme garde encore à ses yeux quelque vraisemblance, à cause de sa conciliation plus facile avec le dogme du péché originel.

Le génie de saint Augustin n'a donc pu se libérer de tout doute en cette matière et on doit dire que le *Liber de Spiritu et Anima*, enseignant catégoriquement la création des âmes⁷³, lui a été faussement attribué. Saint Thomas⁷⁴ reconnaissait comme auteur de ce livre un cistercien anonyme qu'on identifie aujourd'hui avec Alcher, moine de Clervaux⁷⁵.

⁷¹ *De anima et ejus Origine*, l. I, c. XV: ML 44, col. 488.

⁷² *Retract.*, lib. II, c. XLV: ML 32, col. 649.

⁷³ *Liber de Spiritu et Anima*. Cap. VIII: ML 40, col. 784.

⁷⁴ *Quæst. Disput.*, *De Anima*, a. 12 ad 1; *Sum. Theol.*, Supp., q. 70, a. 2 ad 1.

⁷⁵ Voir *Admonitio in Librum de Spiritu et Anima*: ML 40, col. 779-780.

Et longtemps encore après la mort d'Augustin, le mystère planera sur la question. On hésitera comme le maître, sans vouloir adhérer au génératianisme, pour le moins gravement suspect, et sans accepter le créatianisme, pas encore démontré solidement.

b) *Les autres auteurs qui ont hésité à la suite de saint Augustin.*

1. Parmi ceux qui partagent les doutes d'Augustin, il faut nommer d'abord un de ses contemporains, le *prêtre Rufin* (345-410), qui dans une lettre adressée au pape Anastase pour se disculper de l'accusation d'erreur portée contre lui, avoue que sur la question de l'origine de l'âme, il n'a pris aucune position :

... *usque ad presens certi et definiti aliquid de hac quæstione non teneo*⁷⁶.

2. *Saint Fulgence* (468-533), évêque de Ruspe en Afrique du nord, dans son traité, *De Veritate Prædestinationis et Gratia*⁷⁷, avoue que la question n'est pas tranchée, chaque opinion — créatianisme et traducianisme — se voyant opposer de sérieuses objections :

... *utraque enim pars sic suis assertionibus nititur, ut contrariis nihilominus objectionibus revincatur.*

3. Le moine *Cassiodore* (477-570), comme saint Augustin dont il loue la prudente réserve — *Augustinus religiosissima dubitatione laudatus*, — suspend son assentiment. Dans une matière aussi abstruse, prétend-il, il est préférable d'avouer humblement son ignorance que de s'exposer à l'erreur par audace :

... *melius est enim in tam occultis causis confiteri ignorantiam, quam periculosam assumere fortassis audaciam*⁷⁸.

⁷⁶ *Apologia ad Anastasium*, c. VI: ML 21, col. 626. — Voir saint JÉRÔME, *Apologia Adversus libros Rufini*, l. II, n. 8, ML 23, col. 450, où les paroles suivantes sont attribuées à Rufin: *Audío et de anima quæstiones esse commotas . . . ; fateor me de hac quæstione apud quamplurimos tractorum diversa legisse. Legi quosdam dicentes quod pariter cum corpore per humani seminis traducem etiam animæ diffundantur . . . Quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse, vel Lactantium fortassis et nonnullos alios. Alii asserunt quod, formati in utero corporibus, Deus quotidie faciat animas et infundat. Alii quod factas jam olim, idest, tunc cum omnia creavit Deus ex nihilo, nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. Hoc sentit Origenes et nonnulli alii Græcorum. Ego vero cum hæc singula legerim, [Deo teste dico] quia usque ad presens certi et definiti aliquid de hac quæstione non teneo; sed Deo relinquo scire quid sit in vero et si cui ipse revelare dignabitur.*

⁷⁷ *De Veritate Prædestinationis et Gratia*, lib. III, c. XVIII: ML 65, col. 666.

⁷⁸ *De Anima*, c. VII: ML 70, col. 1292.

4. *Saint Grégoire le Grand* (540-604), après avoir remarqué que les Pères se sont livrés à de grandes discussions sur ce sujet, et qu'il leur est paru insoluble :

... inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ab Adam descenderit, an certis singulis detur, incertum remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse quæstionem,

ajoute qu'en raison des difficultés qu'il soulève, il dépasse l'intelligence humaine :

*Gravissima enim est quæstio, nec valet ab homine comprehendi, quia si de Adam substantia, anima cum carne moritur? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne, quæ de Adam prolata est obligata peccatis tenetur?*⁷⁹

5. Chez *saint Isidore de Séville* (mort en 636), se révèle la même incertitude. Lorsqu'il fait un résumé de l'enseignement de la foi, *De regula Fidei*⁸⁰, il y inclut cette proposition : *quod animæ incerta sit origo.*

Cependant, il insinuerait peut-être la création des âmes dans cet autre texte :

*Animam non . . . esse priusquam corpori misceatur constat; sed tunc eam creati, quando et corpus creatur, cui admisceri videtur*⁸¹.

6. *Saint Ildéfonse* (607-669) demeure aussi dans le doute comme en témoignent ces paroles :

*Ipsius vero animæ natura habetur incerta*⁸².

7. Dans des paroles qui rappellent celles de *Cassidore, Raban Maur* (776-856) veut ne rien affirmer en ce qui concerne l'origine de l'âme :

*In his et similibus tamque occultis, melius est ignorantiam confiteri, quam perverse et periculose affirmare quod ad errorem potest referri, cum Propheta dicat: Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? (Isaias, 40). Et Apostolus: Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus*⁸³.

8. *Saint Anselme* (1033-1109), qui peut être soupçonné de traducianisme quand il cherche à expliquer la tache du péché originel par

⁷⁹ *Epistolarum* lib. IX, n. 52 ad *Secundinum*; ML 77, col. 990.

⁸⁰ *De Ecclesiasticis officiis*, lib. II, c. XXIV; ML 83, col. 817-820.

⁸¹ *Serrentiarum* liber I, c. XII, n. 4; ML 83, col. 562-563.

⁸² *Liber de Cognitione Baptismi*, c. 96; ML 96, col. 146-147.

⁸³ *De Anima*, c. II; ML 110, col. 1112.

le fait que tous les descendants du premier homme étaient contenus en lui, de façon, il est vrai, à n'être pas distincts de lui, *in illo non alii ab illo*, mais aussi tout comme les autres vivants existent dans leur semence⁸⁴, dit ailleurs que l'âme est créée par Dieu :